
 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.05.2020 г.                                                                                        149-п 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении методики расчета  

стоимости услуги по организации отдыха  

и оздоровления детей, находящихся в  

трудной жизненной ситуации, в лагере  

с дневным пребыванием детей,  

организованном на базе образовательной  

организации Балашовского  

муниципального района  

 

 Во исполнение Федерального закона от 17 декабря 2009 года № 326-ФЗ 

«О внесении изменений в статьи 5 и 12 Федерального закона «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и статей 26.3, 26.11 

Федерального закона от 6 октября 1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,  

Федерального закона от 06 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановления Правительства Саратовской области от 30 декабря 2009 года 

№ 680-П «Об утверждении методических рекомендаций по расчету средней 

стоимости путевки в детские оздоровительные учреждения на территории 

Саратовской области»,  Постановления Правительства Саратовской области 

№ 845-П от 3 декабря 2019 года, на основании Устава Балашовского 

муниципального района, администрация Балашовского муниципального 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

 1.  Утвердить Методику расчета стоимости услуги по организации 

отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в 



лагере с дневным пребыванием детей, организованном на базе 

образовательной организации Балашовского муниципального района, в 2020 

году (далее - Методика) согласно Приложению №1 к настоящему 

постановлению. 

2. Отделу информации и общественных отношений администрации 

Балашовского муниципального района (Александрова Е.В.) направить на 

опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда», 

разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агентство 

«Балашов» www.balashov-tv.ru, разместить на официальном сайте 

администрации Балашовского муниципального района www.baladmin.ru. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

опубликования (обнародования). 

  4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Балашовского муниципального района по 

социальным вопросам О.А. Дубовенко. 

 

 

 

Глава Балашовского 

муниципального района               П.М. Петраков 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

http://www.balashov-tv.ru/
http://www.baladmin.ru/


Приложение № 1 к   

постановлению 
         администрации Балашовского 

         муниципального района 

         № 149-п от 22.05.2020 г. 

 

 

МЕТОДИКА  

расчета стоимости услуги по организации отдыха и оздоровления детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, в лагере с дневным 

пребыванием детей, организованном на базе образовательной 

организации Балашовского муниципального района  
 

1. Настоящая Методика разработана в целях единого 

методологического подхода при формировании стоимости услуги по 

организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в лагере с дневным пребыванием детей, 

организованном на базе образовательной организации Балашовского 

муниципального района (далее – услуга).  

2. Настоящая Методика разработана в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации,  Саратовской области, 

администрации Балашовского муниципального района: 

Конституцией РФ; 

Гражданским Кодексом РФ; 

Трудовым Кодексом РФ; 

Налоговым Кодексом РФ; 

Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребёнка в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

31.03.2011 №06-614 «О направлении рекомендаций»; 

приказом Министерства образования Российской Федерации от 

13.07.2001 №2688 «Об утверждении порядка проведения смен профильных 

лагерей, лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха»; 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

27.03.2006 №69 «Об особенностях режима рабочего времени и времени 

отдыха педагогических и других работников образовательных учреждений»; 

СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, 

содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с 

дневным пребыванием детей в период каникул», утверждённые 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

19.04.2010 №25 и другими нормативно-правовыми актами, 

регламентирующими организацию оказания услуг  по организации отдыха и 

оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации  лагере с 

дневным пребыванием детей на территории Балашовского муниципального 

района. 



3. Настоящие методические рекомендации определяют порядок расчета 

средней стоимости услуги по организации отдыха и оздоровления детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, в лагере с дневным 

пребыванием детей, организованном на базе образовательной организации 

Балашовского муниципального района.  

4.Лагерь с дневным пребыванием детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, организованном на базе образовательной организации 

Балашовского муниципального района (ЛДПД) -  форма досуговой и 

образовательной деятельности, организуемая на базе муниципальных 

образовательных учреждений, отвечающая требованиям к организации 

пребывания и досуга детей с дневным пребыванием детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, сроком не менее 21 день в период летних 

каникул. 

5. Из сложившейся практики структура услуги включает в себя 

следующие расходы: 

а) организация питания детей; 

б) прочие расходы (канцтовары, хозтовары, спортинвентарь, 

культмероприятия, заработная плата с начислениями  и др. на 1 ребенка). 

5.1.Стоимость пребывания одного ребенка в день в ЛДПД (с 

трехразовым питанием) при общеобразовательных учреждениях 

Балашовского муниципального района (Sp) определяется формулой: 

Sp = Роn + Рr, где: 

Роn – затраты на организацию питания 

 

Pr - затраты  прочие услуги (содержание): канцтовары, хозтовары, спорт, 

культинвентарь, культмероприятия, заработная плата с начислениями и др. 
 

5.2. Затраты на питание детей в ЛДПД на 1 ребёнка в день 

устанавливаются нормативо-правовым актом Саратовской области.  

5.3. Рекомендуемые среднесуточные нормы продуктов устанавливаются 

на основании Постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 19 апреля 2010г. № 25 «Об утверждении 

СанПиН2.4.4.2599-10». 

6. Определение расчётной стоимости  услуги в ЛДПД производится по 

статьям затрат, относимых на себестоимость услуги: расходы на 

организацию трехразового питания детей в ЛДПД; расходы на приобретение 

канцелярских товаров; заработную плату с начислениями; расходы на 

приобретение спортивного инвентаря; расходы на приобретение 

хозяйственных товаров; расходы на проведение культурно-массовых 

мероприятий и др. 

7. Расчётная стоимость услуги в ЛДПД определяется, исходя из 

вместимости ЛДПД и дней пребывания детей за одну смену. 

Смена составляет 21 рабочий день. 



п\п Наименование показателя Единица 

измерения 

Объемный 

показатель 

1 Стоимость  услуги в ЛДПД: Руб.  

2 Организация питания Руб.  

3 Прочие расходы (включая 

хозтовары, канцтовары, 

спортинвентарь, 

культмероприятия, заработная 

плата с начислениями и др.): 

Руб.  

8. Расходы на приобретение материальных запасов (канцелярских 

товаров, игрового материала, спортивного инвентаря, хозяйственных 

товаров) производятся в целях улучшения материально-технической базы 

ЛДПД и включают в себя приобретение оборудования и инвентаря, 

канцелярских товаров, игрового материала и прочих предметов для 

повышения уровня отдыха и оздоровления детей. Рекомендуемый расчёт 

расходов производится с учётом гигиенических требований к устройству, 

содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с 

дневным пребыванием детей в период каникул (СанПиН 2.4.4.25599- 10), 

требований надзорных органов  Саратовской области, иных нормативов. 

8. Расходы на заработную плату с начислениями по организации 

отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в лагере с дневным пребыванием детей, муниципальные 

образовательные организации Балашовского муниципального района 

определяют самостоятельно, в том числе по договору гражданско-

правового характера. 

9. Расходы на проведение культурно-массовых мероприятий 

включают затраты на организацию и проведение культурно-массовых 

мероприятий, приобретение спортивного инвентаря в ЛДПД. Расчёт 

расходов по статьям затрат производится с учётом планируемых 

мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в период проведения оздоровительной кампании в учреждении. 

Наименование и норма расходов на культурно-массовые мероприятия, 

приобретение спортивного инвентаря определяются по фактически 

приобретенным товарам, исходя из минимальной потребности для 

организации ЛДПД. 

10. Указанные расчеты рекомендуется производить в соответствии с 

СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию 

и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным 

пребыванием детей в период каникул». 
 

Заместитель главы администрации  

Балашовского  муниципального района 

по социальным вопросам                                                       О.А. Дубовенко 

http://docs.cntd.ru/document/902218028
http://docs.cntd.ru/document/902218028
http://docs.cntd.ru/document/902218028

